(En marge): (XVI^e s.) Capella, mobilia cum manso et vinea in Escoriaco, Echechirey.

{171}152

[Entre 901 et 937].

??

Don par le comte Aimar du domaine d'Etourvy, en Tonnerois.

Acte perdu. D'après le n° suivant.

??

??

Entre 901 et 937.

??

Inventaire des revenus de la seigneurie d'Étourvy en Tonnerrois.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 86r, n° 40. C. Cartul. 50, fol. 198v, n° 85. a. Pérard, p. 161.

Breve commemoratorio quod Ademarus rogavit facere de Estolvico. Invenimus ibi manso indominicato: aspiciunt ibi ancingias .C. Est ibi pratus indominicatus, ubi possunt colligi carra .LX. Sunt ibi aquas ad farinarios III: aspiciunt ibi mansa X et dimidium. Inter Valarias et Vilniaco, mansum I; et in Proviso, mansum I radale. In Evroilo, dimidium mansum; et in Daviriaco, mansum I radale. Est ibi pratus indominicatus, ubi possunt colligere carra C et amplius et posset in illo loco dare alium tantum; habet in Milisiaco et in campo rotundo mansum indominicatum: aspiciunt ibi ancingas DC et amplius; aspiciunt ibi vineas ad ipsum mansum, ubi possunt colligere modios C, et ista mansa serviles reddet unusquisque omni tempore in quisque ebdomada jornales III, pullos III cum ova et ligna carra V; et solvent carra V de fenis dominico et facient ancingas et corvadas et sojuncta et airbanno solidos II et denarios {172}VIII; et sunt ibi culturas arabiles VIIII; abet ibi ad seminandum modios mille D. Sunt ibi silvas inter Stolvico et fine Osclesince ad porcos insaginandum trecentos.

??

154

902.

??

La comtesse Adèle [Atila], pour le repos de l'âme de son époux, le comte Mille [Milo] donne à Saint-Bénigne un domaine seigneurial avec les cheseaux et les autres terres qui en relèvent, à Domois.

Acte perdu. D'après *Chron. S.B.*, fol. 35r [Bougaud, *S.B.*, p. 119].

Atila comitissa, pro requie animę viri sui Milonis comitis, dedit sancto Benigno in Dumiso villa mansum indominicatum cum casalibus super exstructis, et aliis terris ad ipsum aspicientibus. Actum Dominicę incarnationis anno DCCCCII, Caroli regis anno IIII. Laudatores fuerunt Girbaldus comes et Reintrudis uxor ejus, filia ipsius Atilę.

??

[902, 30 mai. Concile de Langres (?) ou 907, 6 avril, concile de Lyon].

??

Confirmation par l'archevêque Alwala et ses suffragants, de la constitution d'Isaac.

Cf. ci-dessus, n° 89.

??

??

156

903, septembre.

??

L'archidiacre Ratier [Ratherius] et son neveu Auffroi [Aldefredus] donnent à Saint-Vincent de Dijon un manse sis à Séroiches en Oscheret.

Acte perdu. D'après le n° 157 ci-après.

??

??

L'évêque Argrin, rappelant les délibérations du synode diocésain à Langres en septembre 903, confirme la donation faite par l'archidiacre Ratier et son neveu Auffroi d'un manse sis à Seroches à l'église Saint-Vincent de Dijon. A cette même église il donne, lui, un manse sis à Fontaine-lès-Dijon avec 5 serfs et toutes ses dépendances.

Original: Arch. Haute-Marne, fonds du chapitre de Langres, 2 G 1166. a. Roserot, *Chartes inédites*, pp. 177-179, n° 8.

[*Invocation monogrammatique*]. Anno Incarnationis Dominicae DCCCCIII, indictione VI, mense septembri, cum in nomine sancte et individue Trinitatis, ego Argrimus, favente et opitulante misericordia eiusdem Salvatoris nostri, humilis Lingonensium episcopus, in gremio eiusdem matris Ecclesie in generali sinodo residens, una cum fidelibus ipsius Ecclesie et nostris, totius ordinis, abbatibus videlicet, archidiaconibus, sacerdotibus, monachis, diaconibus ceterisque ecclesiastici ordinis ministris, sed et fidelibus laicis, pastorali sollicitudine ecclesiarum nostre indignati commissarum negotia et utilitates, pro modo possibilitatis et intelligentie nostre statuerem, et que legitime stabilita erant equo libramine preponderans inconvulsa permanere disponerem, ac si quid forte distortum et inauctorabile apparere poterat, propitia Divinitate ad rectitudinis lineam reducere satagerem; inter cetera rationum nostrarum studia quibus omnes communiter instabiliendis et confirmandis ecclesiasticis sanctionibus insudabamus et de quarundam ecclesiarum ad nostram diocesim pertinentium destitutionibus dolebamus, qualiterque adjuvante Domino restaurari possent communi voto querebamus, ventum est et recogitatum a nobis de ecclesia sancti Vincentii martyris Christi, in castello Divione sita, que necessario destituta tunc et viduata recto (reque) pene adnihilari videbatur. Cuius cum recuperatorem et diligentem quereremus instauratorem inter reliquos nostros bonae voluntatis fideles, opulit se quidam satis nobis devotus et recte nostre intentionis cooperator, archidiaconusque ecclesie nostre, nomine Ratherius una cum nepote suo Aldefredo vocabulo, dicens hanc ecclesiam ad restaurandum pro modo sue possibilitatis velle suscipere et ex propriis rebus eam se, prout eis competebat paratum esse ad crescere si nos quoque beneficentie nostre augmento in aliquo sublevaremus, et qualiter futuris temporibus stabilitate legitima potiri valeret eam adjuvaremus. Quibus cum omnibus nostre bone voluntati adherentibus consultu pie munificentie faventes, in honore et amore Dei et sancti Vincentii et ob anime nostre predecessorumque nostrorum sed et nobis in sacro subsequentium regimine pastorum eterna salute et remunerazione, assiduaque et indeficienti in {174} eadem ecclesia orationum memoria, delegavimus et contulimus eidem loco sancti Vincentii quoddam nostre potestatis et auctoritatis mansum, cum servientibus in eo debite commanentibus, sed et vineis, terrisque et omnibus rebus ad ipsum aspicientibus, situm prope suburbium predicti Divionis castelli, in villa que vocatur Fontanis, perpetualiter in elemosina nostra ipsi ecclesie profuturum. Sed et predicti fideles nostri, Ratherius scilicet archidiaconus, cum prenominato suo nepote Aldefredo, alterum mansum situm in Oscarensi pago, in villa Sorelgii, cum supra posito et servientibus V, casalibusque et pratis, omnibusque ad ipsum aspicientibus, sicut in carta donationis insertum est determinatis, ad ipsam tradentes pro divino amore ecclesiam, ipsam cum prescriptis rebus ecclesiam et adjacens sibi atrium petierunt temporibus vitae sua, ea ratione et tenore sibi concedi et beneficiari, ut eam pro posse suo restaurantes et honore debito percolentes, dum advixerint, in ea refugium habeant necessarium, postque discessum illorum prefate nihilominus res eidem deservient perpetua stabilitate ecclesie. Quod libenter assensu omnium fecimus nostrorum, et ut certius securiusque futuris temporibus eandem cum ipsis rebus teneant ecclesiam, per hoc liberalitatis nostre concessimus constitutum, quod propriis roborantes manibus nostris, omnibus firmendum tradidimus. Argrimus sancte Lingonensis ecclesie exiguis episcopus in Christi [monogr.] nomine roboravi et subscripsi. Otbertus prepositus subscripsit. Isaac archidiaconus subscripsit. Albericus levita subscripsit. Helgaudus indignus presbiter subscripsit. Ragenarius archidiaconus subscripsit. Fulculfus diaconus

subscrispsit. Deodatus presbiter subscrispsit. Bernardus custos sancti Mammetis subscrispsit. Gauzselmus diaconus subscrispsit. Arnaldus archidiaconus subscrispsit. Arnaldus presbiter subscrispsit. Evrardus levita subscrispsit. Lanbertus subdiaconus subscrispsit. Ursinus presbiter subscrispsit. Ingelbertus levita subscrispsit. Arembertus subscrispsit. Christianus sacerdos subscrispsit. Galemagnus levita subscrispsit. Dominicus presbyter subscrispsit. Vuarnierius subdiaconus subscrispsit. Alexander presbiter subscrispsit. Siginus presbiter subscrispsit. Letulfus levita subscrispsit. Gauzselmus accolitus subscrispsit. Aimbalodus levita subscrispsit. Rotbertus levita subscrispsit. Alherius subscrispsit. Vuandalmar acolitus subscrispsit. Vuitbertus subscrispsit. Arhembaldus subscrispsit. Gislerius subscrispsit. Eldulfus levita subscrispsit. Ferlagius levita subscrispsit. Ermenaldus subscrispsit. Ego Sirius indignus presbiter hanc prestariam scripsi et subscrispsi. Datavi in mense junio, III nonas ejusdem mensis, induction VII, anno VI regnante Karolo rege.

??

{175}158

Entre 907 et 908.

??

L'évêque Argrin donne à Saint-Bénigne l'abbaye Saint-Jean que tenait en bénéfice le moine Foubert.

Acte perdu. D'après *Chron. S.B.*, fol. 34v [Bougaud, *S.B.*, p. 117].

Argrimus ... episcopus in augmentatione rerum huius loci ferventissimus, donavit ad communem utilitatem fratrum abbatiam sancti Joannis quam quidam Fulbertus monachus beneficiario iure tenebat.

??

Entre 907 et 908.

??

Le roi Charles le Simple, à la demande de Richard le Justicier et du comte Manassès concède à Saint-Bénigne l'abbaye de Saint-Jean de Dijon avec toutes ses dépendances.

Acte perdu. D'après *Chron. S.B.*, fol. 34r [Bougaud, *S.B.*, p. 116].

Carolus rex, petente Richardo duce et Manasse comite, fecit nobis preceptum de abbatia sancti Johannis et cunctis ad eam pertinentibus rebus.

??

Entre 909 et 912.

??

Jorré (Godradus) abbé de Saint-Bénigne achète à Oudier [Heldierius] et à son épouse Noëlle un pré à Aiserey.

Acte perdu. D'après *Chron. S.B.*, fol. 35v [Bougaud, *S.B.*, p. 120].

Godradus emit in Asziriaco ab Heldierio et uxore sua Natalia pratum I, habentem in longum perticas acingales LXV, et in latum perticas XXXII.

??

912, 24 ou 25 janvier.

??

Éloge funèbre de l'évêque Argrin.

Obituaire 1 bis. Bibl. mun. Dijon, ms. 634, fol. 161v [Bougaud, S.B., p. 117, note 1].

Depositio domni Argrimi Lingonice urbis episcopi atque huius ecclesie monachi qui inter plurima que huic monasterio contulit beneficia, haec quoque ex suo superaddidit: medietatem scilicet annualis mercati quod est in festivitate omnium sanctorum, ad vestimenta fratrum, quoniam alia medietas iam date fuerat sancto Benigno largitione Karoli regis, quando eidem donaverat Burgum pariter et districtum. Adiecit {176} praeter hoc memoratus pontifex abbatiolam sancti Joannis ipsi loco contiguam cum omnibus appendiciis suis ad exceptionem hospitum. Prunidum quoque villam cum ecclesia et adjacente silva ad ministrandum hiberno tempore infirmis fratribus focum. Duarum quoque decimas et paratas ecclesiarum in Aziriaco et in Longovico consistentium ob diem anniversarium depositionis sui corporis ibidem quiescentis, necnon et requie cunctorum Lingonensis ecclesie presulum eleemosinario et solemni officio celebrandum.

??

Entre 909 et 912.

??

L'abbé Jorré cède à Ratier, prévôt de Saint-Étienne de Dijon, deux serfs habitant à Potangey; en échange Ratier en donne trois qui vivent à Echirey.

A. Original: Arch. Côte-d'Or, fonds du chapitre de Saint-Etienne, G 225. B. Copie du XII^e siècle dans le cartulaire de Saint-Étienne, G 125, fol. 11v-12v, n° XXV. a. Pérard, p. 60.

Placuit atque convenit inter monasterii Sancti Benigni abate et Ratherium ecclesię Sancti Stephani prepositum et monacos inibi degentium necnon et canonicos in eadem ecclesia sancti Stephani Deo famulantium, ut quasdam mancipia pro communi utilitate inter se commutari deberent, quod et fecerunt. Dedit igitur in primis jam dictus Godradus venerabilis abbas monasterii sancti Benigni et (= ex) proprietate ipsius loci duo mancipia quae commanebant in villa que dicitur Postengiacus ad partem sancti Stephani atque canonicorum ejus, jure ereditario perpetualiter ad abendum. He contra in recompensatione hujus meriti dedit prefatus Ratherius jam pretaxate ecclesie prepositus per consilium et ortamentum ejusdem loci canonicorum et (= ex) proprio patrocinio ipsius ecclesie ad partem sancti Benigni atque monachorum ejus III^a mancipia his nominibus que morabantur in villa que nuncupatur Iscoriacus firmissima lege finetenus ad possidendum. Ut autem commutatione in invicem CS conscripte omni tempore meliorem et valentiorem optineant vigorem, discernendo decrevimus eam una cum nostris manibus, bonorum hominum subtus corroborari ut quicquid pars alteri contuli, parti firmiter deinceps teneat et possideat, et secundum suum libitum, ut lex eorundem prejudicat, ordinare presumat...

??

Synode tenu à Saint-Mammès, à Langres.

L'évêque Garnier restitue à Saint-Bénigne l'église Saint-Vincent jadis concédée au monastère par l'évêque Gilon, mais dont s'était emparé l'archidiacre Ratier, prévôt de Saint-Étienne. Cette restitution comporte aussi celle des habitations contiguës à l'aître de l'église que les moines avaient construites comme lieux de refuge au temps des invasions normandes.

Acte perdu. D'après *Chron. S.B.*, fol. 35v-36r [Bougaud, *S.B.*, p. 121].

Warnerius episcopus, primo anno sue ordinationis, DCCCCXII videlicet Incarnati Verbi, inductione XV, residens in sinodo in gremio matris ecclesie sancti Mammetis, coram archidiaconibus et abbatibus atque omni clero, interpellatus est a Godrado abbate et monachis patroni nostri sancti Benigni, de quadam ecclesia infra muros castri Divion sita, sancti Vincentii honore ac nomine sacra, quam dominus Geylo episcopus, ad locum refugii et custodiam corporis sepius dicti sancti Benigni, perpetualiter eis habendam concesserat, et de qua, cum longo tempore ea usi essent, repulsi erant a Ratherio archidiacono et abbatte, canonico ecclesie sancti Mammetis et preposito abbacie sancti Stephani. Considerans ergo memoratus episcopus causas periculorum, que tunc frequentes imminebant Nortmannorum incursionibus, cum consilio et laude ipsius Ratherii ac totius sinodi, reddidit ipsi abbatи Godrado et monachis predictam ecclesiam sancti Vincentii, cum habitaculis ad ipsam ecclesiam atrii loco pertinentibus, quas ipsi monachi olim ibi ad refugii locum construxerant: de qua ecclesia fecit eis privilegium episcopali auctoritate, ut nullus succedentium deinceps aliquam vim aut calumpniam sancto Benigno et monachis eidem servientibus inferret. ##Notice extraite de l'obituaire 1 bis (ms. 634, fol. 162). Objet de l'évêque Garnier. Dedit et quamdam sui juris ecclesiam infra muros Divionensis castri in honore beati Vincentii martyris constructam, cum omni videlicet mansionum ipsius atrii integritate: interveniente Godrado abbatе, quatenus monachis istius cenobii esset ad refugium, si quando hostilium deterreret adventus nationum.